TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

DESPACHO TRF2 1439805

Sr. Diretor da SIE,

Encaminho abaixo a análise dos atestados de capacidade técnica encaminhados para a
finalidade de habilitação técnica da empresa LUKE'S ENGENHARIA LTDA.

EDITAL DE LICITAÇÃO TRF2 Nº 157/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a reforma do 20º pavimento do prédio do Tribunal
Regional Federal da 2ª Região, conforme especificações estipuladas no Termo de Referência – Anexo I,
deste Edital.

9.5 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

9.5.1 – Certidão de Pessoa Jurídica expedida pelo CREA ou CAU, comprovando o registro ou inscrição da
licitante e o seu atual quadro de responsáveis técnicos.

A empresa apresentou Certidão de Registro de Pessoa Jurídica Nº 35903/2025 válida até: 31/12/2025.

9.5.2 – Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto da
licitação;

9.5.2.1 – Capacitação técnico- profissional – comprovação de que a licitante possui em seu corpo técnico, na
data da licitação, 01 profissional de nível superior,  detentor de atestados de responsabilidade técnica,
devidamente registrados no CREA/CAU da região onde os serviços foram executados, acompanhados das
respectivas Certidões de Acervo Técnico – CAT expedidas por esses Conselhos que comprovem a execução
de serviços de reforma de prédio público ou comercial, compatíveis com o objeto da presente licitação, numa
área de, no mínimo 300 m² (aproximadamente 30% da área total  a ser reformada), contemplando, no mesmo
atestado, os serviços de cabeamento estruturado, instalações de combate e detecção de incêndio e instalação
de rede de dutos de ar condicionado.

1 – CAT COM REGISTRO DE ATESTADO Nº 58701/2024

CONTRATANTE: SAÚDE MAIS CONSULTÓRIO INTEGRADO

CONTRATADA:  LUKE’S ENGENHARIA LTDA.

SERVIÇO EXECUTADO: REFORMA GERAL E MANUTENÇÃO PREDIAL DA CLÍNICA SAÚDE
MAIS CONSULTÓRIO INTEGRADO LTDA.

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

JHONATTAS LUCAS DE OLIVEIRA SOUZA

ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO E ENGENHEIRO CIVIL

REGISTRO: 2017102128

A CAT com registro de atestado Nº 58701/2024 não atende o item 9.5.2.1 do edital, pois não contempla, no

Despacho 1439805         SEI 0019540-24.2025.4.02.8000 / pg. 1

mesmo atestado a execução de serviços de cabeamento estruturado, instalações de combate e detecção de
incêndio e instalação de dutos de ar condicionado.

2 – CAT COM REGISTRO DE ATESTADO 87309/2025

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI - FESAÚDE

CONTRATADA: LUKE’S ENGENHARIA LTDA

SERVIÇO EXECUTADO: MANUTENÇÃO PREDITIVA, PREDIAL PREDITIVA E CORRETIVA DAS
EDIFICAÇÕES REFERENTES À ATENÇÃO (RAPS), REDE DE PSICOSSOCIAL, INSTALAÇÕES
PREDIAIS E EQUIPAMENTOS SOB A GESTÃO DA FESAÚDE.

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

JHONATTAS LUCAS DE OLIVEIRA SOUZA

ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO E ENGENHEIRO CIVIL

REGISTRO: 2017102128

 A CAT COM REGISTRO DE ATESTADO Nº 87309/2025, não atende as exigências do item 9.5.2.1 do
edital, pois não contempla, no mesmo atestado a execução de serviços de cabeamento estruturado,
instalações de combate e detecção de incêndio e instalação de dutos de ar condicionado.

3 – CAT COM REGISTRO DE ATESTADO Nº 111907/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI

CONTRATADA: LUKE’S ENGENHARIA LTDA

SERVIÇO EXECUTADO: CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE
TODAS AS BHLS INTEGRANTES DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO DE NITERÓI.

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

JHONATTAS LUCAS DE OLIVEIRA SOUZA

ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO E ENGENHEIRO CIVIL

REGISTRO: 2017102128

A CAT COM REGISTRO DE ATESTADO Nº 111907/2025 não atende as exigências do item 9.5.2.1 do
edital, pois não contempla no mesmo atestado a execução de serviços de cabeamento estruturado, instalações
de combate e detecção de incêndio e instalação de dutos de ar condicionado.

4 – CAT COM REGISTRO DE ATESTADO Nº 113910/2025

CONTRATANTE: EMPRESA DE INFRAESTRUTURA E DE OBRAS DE NITERÓI - ION

CONTRATADA: LUKE’S ENGENHARIA LTDA

SERVIÇO EXECUTADO: REFORMA E PINTURA DOS BLOCOS RESIDENCIAIS DO CONJUNTO
HABITACIONAL NO VIÇOSO JARDIM 153 - CUBANGO

Despacho 1439805         SEI 0019540-24.2025.4.02.8000 / pg. 2

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

JHONATTAS LUCAS DE OLIVEIRA SOUZA

ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO E ENGENHEIRO CIVIL

REGISTRO: 2017102128

A CAT COM REGISTRO DE ATESTADO Nº 113910/2025 não atende as exigências do item 9.5.2.1 do
edital, pois não contempla no mesmo atestado a execução de serviços de cabeamento estruturado, instalações
de combate e detecção de incêndio e instalação de dutos de ar condicionado.

5 – CAT COM REGISTRO DE ATESTADO Nº 117096/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI

CONTRATADA: LUKE’S ENGENHARIA LTDA

SERVIÇO EXECUTADO: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE ENGENHARIA E
LOGÍSTICA DE EVENTOS, DE LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS
DESTINADAS À REALIZAÇÃO DO PROJETO ABOLIÇÃO, REALIZADO NO DIA 25 DE MAIO DE
2025, NA PRAÇA ABOLIÇÃO – CARAMUJO – NITERÓI /RJ

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

JHONATTAS LUCAS DE OLIVEIRA SOUZA

ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO E ENGENHEIRO CIVIL

REGISTRO: 2017102128

A CAT COM REGISTRO DE ATESTADO Nº 117096/2025 não atende as exigências do item 9.5.2.1 do
edital, pois não contempla no mesmo atestado a execução de serviços de cabeamento estruturado, instalações
de combate e detecção de incêndio e instalação de dutos de ar condicionado.

6 – CAT COM REGISTRO DE ATESTADO Nº 119310/2025

CONTRATANTE: EMPRESA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS DE NITERÓI

CONTRATADA: PROVIDE ALL LTDA

SERVIÇO EXECUTADO: REVITALIZAÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO À
MULHER (CEAM) NEUZA SANTOS, CENTRO – NITERÓI - RJ

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

JHONATTAS LUCAS DE OLIVEIRA SOUZA

ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO E ENGENHEIRO CIVIL

REGISTRO: 2017102128

A CAT COM REGISTRO DE ATESTADO 119310/2025 não atende as exigências do item 9.5.2.1 do edital,
pois não contempla no mesmo atestado a execução de serviços de cabeamento estruturado, instalações de
combate e detecção de incêndio e instalação de dutos de ar condicionado.

Despacho 1439805         SEI 0019540-24.2025.4.02.8000 / pg. 3

7 – CAT COM REGISTRO DE ATESTADO Nº 123694/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI

CONTRATADA: LUKE’S ENGENHARIA LTDA

SERVIÇO EXECUTADO: MANUTENÇÃO PARTE CIVIL – PREVENTIVA E CORRETIVA NO
MERGULHÃO / TUNEL ÂNGELA FERNANDES (AV. MARQUÊS DE PARANÁ) E NA
ELEVATÓRIA DO INGÁ (RUA PRESIDENTE DOMICIANO)

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS:

JHONATTAS LUCAS DE OLIVEIRA SOUZA

ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO E ENGENHEIRO CIVIL

REGISTRO: 2017102128

LUCAS PINTO DA SILVA

ENGENHEIRO MECÂNICO

RNP: 2019560160

 A CAT COM REGISTRO DE ATESTADO Nº 123694/2025 não atende as exigências do item 9.5.2.1 do
edital, pois não contempla no mesmo atestado a execução de serviços de cabeamento estruturado, instalações
de combate e detecção de incêndio e instalação de dutos de ar condicionado.

8 – CAT COM REGISTRO DE ATESTADO 60365/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI

CONTRATADA: LUKE’S ENGENHARIA LTDA

SERVIÇO EXECUTADO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS ESTAÇOES BHLS,
LOCALIZADAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NITERÓI.

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS:

JHONATTAS LUCAS DE OLIVEIRA SOUZA

ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO E ENGENHEIRO CIVIL

REGISTRO: 2017102128

EDINO GOMES DE BARROS JUNIOR

ENGENHEIRO MECÂNICO

RNP: 2016644826

A CAT COM REGISTRO DE ATESTADO Nº 60365 não atende as exigências do item 9.5.2.1 do edital,
pois não contempla no mesmo atestado a execução de serviços de cabeamento estruturado, instalações de
combate e detecção de incêndio e instalação de dutos de ar condicionado.

Despacho 1439805         SEI 0019540-24.2025.4.02.8000 / pg. 4

9 – CAT COM REGISTRO DE ATESTADO Nº 8739/2022
CONTRATANTE: BELAS ARTES ALOJAMENTO LTDA

CONTRATADA: LUKE’S ENGENHARIA LTDA

SERVIÇO EXECUTADO: MANUTENÇÃO PREDIAL, PREVENTIVA, CORRETIVA E
PREDITIVA NAS INSTALAÇÕES DO EDIFÍCIO HISTÓRICO (TOMBADO).
RESPONSÁVEIS TÉCNICOS:

JHONATTAS LUCAS DE OLIVEIRA SOUZA

ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO E ENGENHEIRO CIVIL

REGISTRO: 2017102128

CELIO HOTZ NEVES
ENGENHEIRO ELETRICISTA
RNP: 2009452496
A CAT com registro de atestado Nº 8739/2022 não atende as exigências do item 9.5.2.1 do
edital, pois não contempla no mesmo atestado a execução de serviços de cabeamento
estruturado, instalações de combate e detecção de incêndio e instalação de dutos de ar
condicionado.

10 – CAT COM REGISTRO DE ATESTADO Nº 2620210005775
CONTRATANTE: INSTITUTO SÓCRATES GUANES

CONTRATADA: NAVEBRÁS SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA EPP

SERVIÇO EXECUTADO: MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, CORRETIVA E
PREDITIVA, ENGLOBANDO FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, PEÇAS,
MATERIAIS E ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS, NO HOSPITAL REGIONAL DE
REGISTRO-SP.
RESPONSÁVEL TÉCNICO:

JHONATTAS LUCAS DE OLIVEIRA SOUZA

ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO E ENGENHEIRO CIVIL

REGISTRO: 507078113-SP

A CAT com registro de atestado Nº 2620210005775 não atende as exigências do item 9.5.2.1 do
edital, pois não contempla no mesmo atestado a execução de serviços de cabeamento
estruturado, instalações de combate e detecção de incêndio e instalação de dutos de ar
condicionado.

11 – CAT COM REGISTRO DE ATESTADO 2620220000391
CONTRATANTE: CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS DR. JOÃO AMORIM

CONTRATADA: NAVEBRÁS SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA EPP

SERVIÇO EXECUTADO: MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, CORRETIVA E

Despacho 1439805         SEI 0019540-24.2025.4.02.8000 / pg. 5

PREDITIVA, ENGLOBANDO FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, PEÇAS,
MATERIAIS E ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS, NA MATERNIDADE MUNICIPAL DE
PERUÍBE - SP.
RESPONSÁVEL TÉCNICO:

JHONATTAS LUCAS DE OLIVEIRA SOUZA

ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO E ENGENHEIRO CIVIL

REGISTRO: 507078113-SP

A CAT com registro de atestado Nº 2620210000391 não atende as exigências do item 9.5.2.1 do
edital, pois não contempla no mesmo atestado a execução de serviços de cabeamento
estruturado, instalações de combate e detecção de incêndio e instalação de dutos de ar
condicionado.

CONCLUSÃO:

A empresa LUKE’S ENGENHARIA LTDA não comprovou, nos atestados de capacidade técnica
apresentados, a execução, no mesmo atestado, de serviços de cabeamento estruturado, instalações de
combate e detecção de incêndio, instalação de rede de dutos de ar condicionado, conforme exigido no item
9.5.2.1 do edital, Capacitação Técnico - Profissional.

A luz dos documentos apresentados a empresa não atende os requisitos do edital para habilitação técnica.

Documento assinado eletronicamente por HELANDE MAIQUES DE CARVALHO , Analista
Judiciário, em 12/12/2025, às 17:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf2.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1439805 e o
código CRC E095563F.

0019540-24.2025.4.02.8000 SEI 1439805v2

Despacho 1439805         SEI 0019540-24.2025.4.02.8000 / pg. 6

https://sei.trf2.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1439805&crc=E095563F

	Despacho 1439805